
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.103

Piracicaba, 09 de agosto de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 15.206, DE 07 DE AGOSTO DE 2013.
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente – COMDEMA, criado pela Lei Complementar nº 251/10 e suas
alterações, revoga o Decreto nº 14.207/11 e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 251, de 12 de
abril de 2010 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Felipe Augusto Gasparoto, Lídia Isabel Maria
d’Arce Martins e Ludmar Antonio Romanini, titulares, Giovanni Batista de
Campos, Giseli Ap. Lambertuchi Barion e Thiago Ducati Angelelli, suplentes,
representantes do Poder Executivo; André Luiz Queiros Blanco e Carmen
Furlani Blanco, titular e suplente, respectivamente, representantes do Instituto
Ambiente Total; Ricardo Otto Leão Schmidit e Nelson de Almeida Carvalho
Junior, titular e suplente, respectivamente, representantes da Associação
de Recuperação Florestal da Bacia do Rio Piracicaba e Região – FLORESPI;
Renato Pellegrini Morgado e Luis Fernando Iozzi Beitum, titular e suplente,
respectivamente, representantes do Instituto de Manejo e Certificação
Florestal e Agrícola - IMAFLORA; Iraci Vitor Honda e Ronaldo da Silva
Rodrigues, titular e suplente, respectivamente, representantes da Associação
dos Moradores do Jardim Santa Rosa I; Valdemar Correr e Júlio César M.
de Souza, titular e suplente, respectivamente, representantes da Associação
dos Moradores do Bairro Santa Olímpia; Felipe Róger Victor e Juliano Daniel
Groppo, titular e suplente, respectivamente, representantes da Fundação
Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP; José Carlos Masson e Jurandir
Gonçalves de Oliveira, titular e suplente, respectivamente, representantes
do Conselho Regional de Corretores de Imóveis - CRECI; Moacir José
Lordello Beltrame e Cláudio Luiz Monte Bello, titular e suplente,
respectivamente, representantes da Associação Comercial e Industrial de
Piracicaba - ACIPI; Mônica Adriana Salles e João Luis Duarte, titular e
suplente, respectivamente, representantes do Centro das Indústrias do
Estado de São Paulo – CIESP; Ricardo Dias Pacheco e Rodrigo Cunha
Ducatti, titular e suplente, respectivamente, representantes da Cooperativa
dos Plantadores de Cana do Estado de São Paulo – COPLACANA; Sônia
Cristina Ramos e Sérgio de Souza, titular e suplente, respectivamente,
representantes do Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Piracicaba,
São Pedro, Águas de São Pedro, Saltinho e Região; Marly Ap. Giraldelli
Marsulo e Luciana Maria Victorio, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Diretoria de Ensino - Região de Piracicaba; Alaydes Pupin
Ruschel e Domingos A. de Lima Neto, titular e suplente, respectivamente,
representantes do Lions Clube Piracicaba – Região Leste; Ricardo Cerveira
e Priscila Terrazan, titular e suplente, respectivamente, representantes do
Instituto Biossistêmico – IBS; Mário Sidnei Jantin e Florivaldo de Almeida
Leite, titular e suplente, respectivamente, representantes da Polícia Militar
Ambiental do Estado de São Paulo; Kátia Maria Diniz e Rosângela Aparecida
da Silva, titular e suplente, respectivamente, representantes da Companhia
de Tecnologia de Saneamento Ambiental – CETESB, para compor o
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA

Art. 2º Os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
– COMDEMA ora nomeados terão mandato de 02 (dois) anos, sendo
permitida sua recondução nos termos da legislação pertinente.

Art. 3º Os trabalhos do referido Conselho serão considerados de
relevância para o Município, não percebendo os seus membros remuneração
ou gratificação de qualquer espécie.

Art. 4º Fica expressamente revogado o Decreto nº 14.207, de 01 de
agosto de 2011.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de agosto de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 29/2013.
Objeto: execução de obras para reforma de equipamento esportivo no Bairro
Jd. Caxambu, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 16/08/2013 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 16/08/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 08 de
agosto de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2013
Aquisição de toner e cartuchos.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: PORT
DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA  LTDA, RC INSUMOS
COM. E SERV. PARA RECARGAS DE CARTUCHO L TDA – ME,
FERNANDO ANTONACCI - ME., WORLD PRINT SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. ME, TECH LASER COMERCIO DE CARTUCHOS
E TONER LTDA ME, IVONE PEREIRA DE LIVEIRA ME, DANNY
BENATTO FERREIRA DA SILVA - ME., ECO-MODATO INFORMÁTICA E
PAPELARIA  LTDA ME, GAZOTTO  MULTIVARIEDADES E PRESENTES
LTDA. ME, SR LICITAÇÕES LTDA ME  DELIBEROU por
DESCLASSIFICAR  as propostas das empresas INTERQUATTRI
INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES L TDA  (não apresentou
envelopes de propostas e documentos), FABIANO ALEXANDRE
GASTARDELO - ME  no lote 01 (não apresentou amostras), SR
LICITAÇÕES LTDA ME no lote 02 (não apresentou amostra), ECO-
MODATO INFORMÁTICA E PAPELARIA  LTDA ME nos lotes 03 e 05 (não
apresentou amostras) e RC INSUMOS COM. E SERV. PARA RECARGAS
DE CARTUCHO LTDA - ME no lote 03 (não apresentou amostras)) e
CLASSIFICAR os demais itens e propostas.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e
APROVAR os lotess 01 para a empresa SR LICITAÇÕES LTDA ME, 02 e
04 para a empresa RC INSUMOS COM. E SERV. PARA RECARGAS DE
CARTUCHO LTDA - ME, 03 e 05 para a empresa FERNANDO
ANTONACCI - ME e 06 para a empresa PORT DISTRIBUIDORA DE
INFORMÁTICA E PAPELARIA  LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 08 de agosto de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIA ASSINADA  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, inciso I da
Lei Municipal nº 1972/72 a Sra. THAIS FERRARI DOMINGUES , RG.
43.722.113-1, em 06.08.2013, do cargo que exerce em comissão de
Conselheiro Tutelar, junto ao Conselho Tutelar II, referência 11-A, junto a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
TRM Comercial de Medicamentos Ltda Epp que foi mantida a pena de
Advertência em decorrência de Processo Administrativo por  infração
contratual referente ao pregão eletrônico 147/2011.

Piracicaba, 17 de abril de 2013.

José Admir Moraes Leite
Ordenador de Despesas

Secretaria Municipal de Saúde

INFORME

A SEMUTTRAN – Secretaria Municipal de Trânsito e transportes informa as
tramitações realizadas no período de 01 de Junho de 2.013, até a presente
data, em relação a classe dos taxistas do Município de Piracicaba.

         ALTERAÇÃO DE INSCR DE MOT. AUT. PERMISSIONARIO - MEI
Proc. Nº 90.496/2010 – Julio Cesar Rodrigues
Proc. Nº 42.591/2006 – Valdemir Figueiredo
         CANCELAMENT O DE INSCRIÇÃO MOT. AUXILIAR
Proc. Nº 73.518/2013 – Vanessa de Oliveira Bittencort
Proc. Nº 55.500/2013 – Nilton Moreira
Proc. Nº 45.907/2013 – Felipe Israel de Toledo
Proc. Nº 65.652/2013 – Roseli Gimenes Soares
Proc. Nº 37.895/2011 – Manoel Rodrigues dos Santos
Proc. Nº 93.868/2013 – Rodrigo Rodrigues Soares
Proc. Nº 55.824/2011 – Daniel Spada Carrara
Proc. Nº 76.392/2013 – Simone Regina Zampaulo
         CANCELAMENT O DE INSCRIÇÃO CONDUTOR ESCOLAR
Proc. Nº  9.782/2000 – Jose Francisco Stipp
        CANCELAMENT O DE INSCRIÇÃO EX-PERMISSIONARIO
Proc. Nº 24.447/2002 – Antonio Pereira da Cruz
Proc. Nº 73.691/2011 – Nelson Alves da Silva
Proc. Nº 57.827/2012 – Antonio Otavio Maia Basaglia
Proc. Nº 67.961/2010 – Andréia Libardi
Proc. Nº 53.826/2012 – David Rodrigo de Alcantara
          INSCRIÇÃO DE MOTORISTA AUXILIAR AUTÔNOMO
Proc. Nº   89.798/2013 – Marcelo Franco Alves
Proc  Nº   93.868/2013 – Rodrigo Rodrigues Soares
Proc. Nº 103.997/2013 – Nilce Moreira da Silva
Proc. Nº 103.998/2013 – Charles Burse
         INSCRIÇÃO DE CONDUTOR ESCOLAR
Proc. Nº 86.381/2013 – Leonardo Francisco de Souza
Proc. Nº 91.530/2013 – Silmara de Oliveira Medeiros Grotta
         INSCRIÇÃO DE MOTO FRETE
Proc. Nº 38.365/2013 – Euclides Lasaro Crespilho
         INSCRIÇÃO DE MOTO TAXI
Proc. Nº 46.656/2013 – Irineu Gonçalves de Lima Filho
Proc. Nº 46.397/2013 – Idarildo Pinheiro da Costa
        TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO DE PONTO DE TAXI
Proc. Nº 76.395/2013 – Antonio Edemilson Anselmo
Proc. Nº 79.890/2013 – Vanessa de Oliveira Bitencort
Proc. Nº 73.383/2013 – Reginaldo Rodrigues dos Santos
Proc. Nº 74.453/2013 – João Gimenes Soares
Proc. Nº 87.300/2013 – Nilton Moreira
          PERMUTA DE PERMISSÃO DE PONTO DE TÁXI
Proc. Nº 73.383/2013 – Reginaldo Rodrigues dos Santos
Proc. Nº 20.996/2004 – Sergio Aparecido Bento
         REMANEJAMENT O DE PONTO DE TAXI
Proc. Nº 767/2006 – Mauri Amaro Rodrigues

Piracicaba, 01 de Agosto de 2.013.

Antonio Fernando Silveira Mello
       Vistorias Especiais

          Jenival Dias Sampaio
Secretario M. De Trânsito e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, sexta-feira, 09 de agosto de 20132

RETIFICAÇÃO
Notificação n.º 015/01/2013, publicada no DOM às fls. 4 do dia 31/07/2013:

ONDE SE LÊ:

PREGÃO N.º 39/2013 – PROCESSO N.º 1646/2013
CONTRATO N.º 32/2012

LEIA-SE:

PREGÃO N.º 91/2013 - PROCESSO N.º 1646/2013
CONTRATO N.º 39/2013

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

ATO N.º 964, DE 06 DE AGOSTO DE 2013
(Revogar o Ato n.º 963, de 25 de junho de 2013)

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E
Art. 1º. Revogar o Ato n.º 963, de 25 de junho de 2013, que constitui Comissão
de Concurso Público para o preenchimento dos cargos de Engenheiro Civil
Junior, Engenheiro Civil Sênior, Encanador e Leiturista de Hidrômetro.
Art. 2º. Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação.
Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos seis dias do mês de
agosto do ano de dois mil e treze.

    VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

KARINA LIMA DOS SANTOS
Departamento Administrativo

A Comissão  Permanente de Classificação e Eliminação de Documentos
Públicos do SEMAE constituída através do Ato nº. 959, de 23 de maio de
2013 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimentos dos
interessados em geral que  os:   Memorandos: 2001 a 2004, Ofícios: 2001 a
2004, Documentos Recebidos: 2001 a 2003 do Setor de Suprimentos, serão
eliminados mecanicamente.

Piracicaba, 06 de agosto de 2013.
A Comissão

A Comissão  Permanente de Classificação e Eliminação de Documentos
Públicos do SEMAE constituída através do Ato nº. 959, de 23 de maio de
2013 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimentos dos
interessados em geral que os,  Ofícios emitidos – 1954 (antes da criação do
SEMAE) – DOC. HISTÓRICO – serão microfilmados e enviados para o
ARQUIVO PERMANENTE.

Piracicaba, 06 de agosto de 2013.
A Comissão

A Comissão  Permanente de Classificação e Eliminação de Documentos
Públicos do SEMAE constituída através do Ato nº. 959, de 23 de maio de
2013 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimentos dos
interessados em geral que  os: II. Ofícios emitidos e recebidos – 1994 a
2005, Ofícios enviados ao Departamento de Estradas e Rodagem (DER) –
1994 a 1999, Ofícios recebidos e enviados à CPFL – 1986 a 2000,
Memorandos recebidos – 1992 a 2002 e 2004 a 2006, Atas de reuniões –
1985 a 1987, serão eliminados mecanicamente.

Piracicaba, 06 de agosto de 2013.
A Comissão

A Comissão  Permanente de Classificação e Eliminação de Documentos
Públicos do SEMAE constituída através do Ato nº. 959, de 23 de maio de
2013 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimentos dos
interessados em geral que os processos a seguir: 96/96, 543/97, 25/98, 26/
98, 397/98, 795/98, 78/99, 627/99, 130/00, 515/00, 1000/00, 1123/00, 1187/
00, 1237/00, 1250/00, 1363/00, 36/01,126/01, 134/01, 365/01, 408/01, 986/
01, 1515/01, 1662/01, 1677/01, 587/02, 604/02, 1140/02, 276/03, 1118/03,
1207/03, 309/04, 569/04, 148/05, 949/05, 1386/05, 1440/05, 1816/05, 1859/
05, 488/06, 1623/06, 2284/06, 2292/06, 2353/06, 376/07, 1025/07, 1038/07,
1248/07, 2013/07, 2104/07, 2579/07. E os protocolos 2178/02 e 3619/05
que estão em poder do D.O.M, serão  encaminhados ao Setor de Protocolo
para arquivo.

Piracicaba, 06 de agosto de 2013.
A Comissão

A Comissão  Permanente de Classificação e Eliminação de
Documentos Públicos do SEMAE constituída através do Ato nº. 959, de
23 de maio de 2013 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para
conhecimentos dos interessados em geral que os,   Protocolos de
relatórios enviados ao TCE/SP – 2001 a 2004 serão enviados para o
ARQUIVO PERMANENTE.

Piracicaba, 06 de agosto de 2013.
A Comissão

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/001846
MODALIDADE:  Pregão  000118/2013

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL - DIVERSOS .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º  2013/001846,  Pregão n.º  000118/2013,
conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR

JA LOPES ACESSÓRIOS -  EPP 4,5 R$ 1.703,85

J.C. BARBIERI & CIA LTDA. - ME 2,3,7 R$ 4.647,90

MARFEX  LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS

PARA CONSTRUÇÃO LTDA  - ME 1,6 R$ 5.889,70

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 12.241,45

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 06 de agosto 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 6 Agosto 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

003236/2013 CONSTRUTORA SÓLIDA  M&N LTDA.  - ME
003237/2013 LUPÉRCIO DE CAMPOS RODRIGUES
003238/2013 COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.
003239/2013 AYRTON FRANK
003240/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
003241/2013 JEDAL REDENTOR IND. COM. LTDA
003242/2013 SAMUEL DOS SANTOS JUNIOR
003243/2013 MARIA LUCIA PIRES DE OLIVEIRA
003244/2013 CARLOS ALBERTO AGUIAR E SILVA
003245/2013 VALTER DE LIMA
003246/2013 JOSÉ ANTONIO SANCHES
003247/2013 CYBELAR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA
003248/2013 FERNANDO SILVA FERNANDES
003249/2013 WILSON PINHEIRO LIMA
003250/2013 ONIVAL VIEIRA
003251/2013 ANA MARIA RODRIGUES DA SILVA FONSECA
003252/2013 JOSÉ ROBERTO LOPES
003253/2013 SETOR DE OFICINA
003254/2013 LUCÉLIA BRUZANTIN
003255/2013 CARLOS ALBERTO MOROSINI
003256/2013 CARLOS ALBERTO MOROSINI
003257/2013 SÔNIA JOSÉ MIGUEL DO CANTO
003258/2013 AVERSA EMP. IMOB. LTDA
003259/2013 MARIO ADRIANO NOVAES
003260/2013 TOLOTTI E GUTIEREZ ENGENHARIA
003261/2013 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLINAS DO PIRACICABA
003262/2013 FRANCISCO CARLOS S GUARDIA
003263/2013 CÂMARA DE VEREADORES - LUIZ CARLOS ARRUDA
003264/2013 ANTONIO SERGIO CORREA DOMARCO

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000459/2013 000409/2013 LUIZ SEMMLER: “Concluído”.
002049/2013 001451/2013 LUIS FERNANDO NEUBER ZANETTA: “Concluído”.
002201/2013 001537/2013 ALCIDES BARBOSA PINHEIRO: “Concluído”.
002399/2013 001664/2013 POSTO STA TEREZINHA LTDA: “Concluído”.
002412/2013 001671/2013 JOSÉ LUIZ VALARIN: “Concluído”.
002595/2013 001782/2013 SEMAE: “Concluído”.
002732/2013 001869/2013 SILVANA GIUSTI RABELLO BESSI: “Concluído”.
003060/2013 002054/2013 HABITAT EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.

IMOBILIÁRIOS LTDA
003102/2013 002079/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Concluído”.
003172/2013 002125/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Concluído”.
003194/2013 002137/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO: “Deferido”.

CULTURAL
003209/2013 002145/2013 ROSINEIDE DE ALMEIDA MORAES: “Indeferido”.
003224/2013 002158/2013 ELISABETE APARECIDA FRANCISCO: “Indeferido”.
003232/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

DE PIRACICABA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 7 Agosto 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

003265/2013 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE REGULAÇÃO -ABAR
003266/2013 KARINA LIMA DOS SANTOS
003267/2013 DÉBORA LARANJEIRA
003268/2013 MARCOS COELHO PRATES
003269/2013 DANIELLE P. DE SOUZA SANTIM
003270/2013 JOÃO CARLOS MARCONATO
003271/2013 ANTONIO LUIZ ESTEVAM
003272/2013 CONSTRUTORA SÓLIDA  M&N LTDA.  - ME
003273/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
003274/2013 ADEMIR BETIN E OUTROS
003275/2013 NIAGARA INDS. E COMERCIO DE VALVULAS - LTDA
003276/2013 OSVALDO LUIZ BENÁ
003277/2013 AUDAX EMPREENDIMENTOS
003278/2013 AUDAX EMPREENDIMENTOS
003279/2013 SIDNEY JOSE ASEREDO
003280/2013 MARAI TEREZINHA DIAS DOS SANTOS
003281/2013 JACO FRANCISCO DE SOUZA
003282/2013 JACO FRANCISCO DE SOUZA
003283/2013 LUIS GONZSAGA DA SILVA JUNIOR
003284/2013 SONIA MARIA TORINA
003285/2013 SONIA MARIA TORINA
003286/2013 LUIZ ANTONIO CLEMENTE E OUTRA
003287/2013 CONSÓRCIO PCJ
003288/2013 GLAUCIA CRISTIANE PIRES DAS NEVES
003289/2013 RAÍZEN ENERGIA S/A
003290/2013 RAÍZEN ENERGIA S/A
003291/2013 BANCO DO BRASIL S/A.

Despachos

Protocolos Processo Interessado
002022/2013 001438/2013 LETÍCIA MONTONI PEREIRA: “Deferido”.
002658/2013 001822/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Concluído”.
002677/2013 001833/2013 ENDOR  CONSTRUTORA E: “Concluído”.

INCORPORADORA LTDA
002988/2013 002004/2013 REGINA LUCIO: “Indeferido”.
003092/2013 002531/2011 CAIO REBEQUE ALEXANDRE E: “Concluído”. OUTROS
003112/2013 002243/2007 THCM- EMP. IMOB. SPE LTDA: “Concluído”.
003120/2013 002242/2007 THCM EMP. IMOB. SPE LTDA: “Concluído”.
003121/2013 002243/2007 THCM EMP. IMOB. SPE LTDA: “Concluído”.
003140/2013 MARCO AURÉLIO MELOTTO: “Indeferido”.
003204/2013 002143/2013 EDUARDO SILVA SILVEIRA: “Concluído”.
003212/2013 001729/2013 ZEALBINIR CELESTINO DE SOUZA: “Deferido”.
003217/2013 002152/2013 ANTONIO BOMBO FILHO: “Concluído”.
003225/2013 002159/2013 EDUARDO SCARPARI SPOLIDORIO: “Indeferido”.

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 72/2013.
Contrato n.º: 63/2013
Processo n.º: 1149/2013
Contratada: CMS Comercial Mangili & Silva Ltda - ME
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza
Período de Vigência: 07/08/2013 a 31/12/2013.
Valor Total: R$ 1.943,80 (um mil novecentos e quarenta e três reais e oitenta centavos).
Data de assinatura: 07/08/2013.

Piracicaba, 08/08/2013.

    João Manoel dos Santos
            - Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 72/2013.
Contrato n.º: 64/2013
Processo n.º: 1149/2013
Contratada: Comercial Concorrent Eireli - EPP
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza
Período de Vigência: 07/08/2013 a 31/12/2013.
Valor Total: R$ 1.982,20 (um mil novecentos e oitenta e dois reais e vinte centavos).
Data de assinatura: 07/08/2013.

Piracicaba, 08/08/2013.

    João Manoel dos Santos
            - Presidente -

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sexta-feira, 09 de agosto de 20133

CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE PARCERIAS PÚBLICO-
PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONGEPPP

Data da reunião: 01/08/2013 às 17:00 horas Local: Auditório do Museu da
Água de Piracicaba, localizado à Av. Beira "Rio Joaquim Miguel Dutra", 448
- Centro
Presidência:Dr. Claudio Bini
Secretario: Lauro Jeronimo Anicchino Pinotti
Presenças: Conforme lista anexa, devidamente assinada, que fica fazendo
parte desta.
Pauta da reunião:
1) Análise  e votação do 1º relatório anual da PPP do sistema de Esgoto de
Piracicaba, Contrato nº 48/2012.

Deliberações tomadas de acordo com cada item:

1) Estiveram presentes Dr. Cláudio Bini, Procurador Geral do Municipio
de Piracicaba; José Antônio de Godoy, Secretário Municipal de Governo;
Karina Lima Santos, Diretora Administrativa do SEMAE; Waldomiro
Scarpari, representante da ACIPI; Augusto Cardinali Junior, representante
do PIRA21; João Carlos Cimeni, representante da Câmara de Vereadores
de Piracicaba; Pedro Alberto Caes, do SEMAE; Danielle Pacheco de
Souza Santin, SEMAE; João Carlos Marconato, SEMAE; Emerson
Navarro, SEMAE, Valmir José Santana, Chefe de Gabinete do IPPLAP,
Lauro Jeronimo Anicchino Pinotti, Presidente do IPPLAP e Kleyton
Homero Rohden, Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Governo.
2) O Presidente deu inicio aos trabalhos, agradeceu a presença de todos
e solicitou que os técnicos do SEMAE dessem inicio às apresentações
do relatório. Danielle Pacheco de Souza Santin, fez breve introdução de
como seria a apresentação e passou a palavra ao Sr. Gilberto Fernandes
Pissinato, do departamento de obras hidráulicas,  iniciou  falando sobre
as obras de melhorias e ampliações das estações de tratamento
existentes, sobre unidades a serem construídas, sobre a expansão da
rede coletora e ramais. O Presidente questionou o que são as obras não
realizadas que constam na planilha, sendo respondido pelo Sr. Gilberto,
que são obras ainda não totalmente finalizadas, por este motivo aparecem
com status de não realizadas; na sequencia, fez uso da palavra o Sr.
Marcos Coelho Prates, Gerente das Regionais, explanou sobre a
manutenção de esgoto, fiscalizações, desobstruções, mencionou das
intervenções em vias publicas para realização de obras e reparos de
pavimentos, informou que são realizadas reuniões quinzenais para o
planejamento das ações necessárias, falou sobre a escavação de valas
para assentamentos de tubos, ligações prediais de esgotos de tubos
cerâmicos e ligações em PVC, falou também das modificações de prazos,
para que os mesmos pudessem ser cumpridos, mencionou a respeito da
mão-de-obra especializada que foi contratada, além dos veículos e
maquinas utilizados, que são todos novos, além da aquisição de
ferramental especifico, adquirido conforme solicitação do SEMAE,
informou também a respeito do sistema de callcenter com equipamentos
necessários  para agilidade na comunicação entre a parceira e os
usuários; em seguida o Sr. Pedro Alberto Caes, do departamento de
operação e manutenção do SEMAE, falou sobre a fiscalização da
hidrometria, que tem vida útil  de 5 anos, após esse período o equipamento
começa a perder precisão, ocasionando assim, queda de receita,
apresentou a situação atual do parque de hidrômetros, falou da expectativa
do SEMAE na parceria com a Águas do Mirantes, no que tange a
manutenção preventiva e corretiva além da conservação do parque de
medidores, apresentou o fluxograma de execução dos trabalhos, elencou
os principais problemas enfrentados no inicio dos trabalhos com a parceira
e adequações que ocorreram no inicio desses trabalhos; O Presidente

CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE PARCERIAS PÚBLICO-
PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONGEPPP

Data da reunião: 18/07/2013 às 17:00 horas Local: Centro Cívico, Educacional
e Cultural Florisvaldo Coelho Prates, localizado à Rua Capitão Antonio Correa
Barbosa, 2.233, na sala de Reuniões do Gabinete do Prefeito – 11º Andar

Presidência: Dr. Claudio Bini
Secretario: Lauro Jeronimo Anicchino Pinotti
Presenças: Conforme lista anexa, devidamente assinada, que fica fazendo
parte desta.
Pauta da reunião:
1) Análise do relatório da PPP do esgoto desenvolvido pelo SEMAE.
Deliberações tomadas de acordo com cada item:

1) O presidente, Dr. Claudio Bini, iniciou a reunião solicitando que a Dra.
Danielle fizesse uma breve explicação sobre o relatório.
Como o relatório tem alta complexidade, ficou definido que será feita uma
apresentação com técnicos do SEMAE no Museu da Água, sito à Av. Beira
"Rio Joaquim Miguel Dutra", 448 - Centro, nesta cidade, dia 01/08/2013 as
17:00 hrs.
Também definido que cada membro receberá um CD com o relatório
digitalizado para prévio conhecimento.
As visitas as obras do Aterro do Palmeiras e a ET Bela Vista não aconteceram.
2) Os participantes outorgam poderes para o Presidente e o (a) secretário
(a) assinarem a súmula da mesma em nome deles.

Providências a serem tomadas e encarregados respectivos:

1) Envio de cópias digitalizadas do Relatório da PPP do esgoto ao membros
do concelho
Próxima reunião agendada: para o próximo dia 01/08/2013, às 17:00 hrs.,
no Museu da Água, sito à Av. Beira "Rio Joaquim Miguel Dutra", 448 - Centro,
nesta cidade
Avisos: Os presentes saem devidamente avisados da próxima reunião.

____________________________ _____________________________
Presidente Secretario

CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE PARCERIAS PÚBLICO-
PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA – CONGEPPP

Lista de Presença – Reunião do dia 14/05/2013 - CONGEPPP

NOME SECRETARIA
Augusto Cardinalli Júnior Projeto Piracicaba 21
Claudio Bini Presidente
Danielle P. de Souza Santim SEMAE
João Carlos Cimeni Câmara de Vereadores
Lauro J. Annichino Pinotti IPPLAP
Waldomiro Scarpari ACIPI

CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE PARCERIAS PÚBLICO-
PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONGEPPP

Data da reunião: 27/06/2013 às 17:00 horas Local: Centro Cívico, Educacional
e Cultural Florisvaldo Coelho Prates, localizado à Rua Capitão Antonio Correa
Barbosa, 2.233, na sala de Reuniões do Gabinete do Prefeito – 11º Andar

Presidência: Dr. Claudio Bini
Secretario: José Antonio de Godoy
Presenças: Conforme lista anexa, devidamente assinada, que fica fazendo
parte desta.

Pauta da reunião:
1) Análise dos relatórios da PPP do lixo desenvolvidos pelo SEDEMA.

Deliberações tomadas de acordo com cada item:

1) O presidente, Dr. Claudio Bini, iniciou a reunião explicando que o relatório
da PPP do lixo, desenvolvido pelo SEDEMA ficou prejudicado pois o
funcionário responsável pelo desenvolvimento do relatório não ocupa mais
o cargo.

2) Foi agendada uma nova reunião para 18/07/2013 as 17:00 hrs para análise
de relatório da PPP do SEMAE, e também agendada uma visita as obras da
ET Bela Vista e do Aterro do Palmeiras com saída no dia 13/07/2013 as
09:00 hrs da Prefeitura.

3) Os participantes outorgam poderes para o Presidente e o (a) secretário
(a) assinarem a súmula da mesma em nome deles.

Providências a serem tomadas e encarregados respectivos:

1) Relatório da PPP do SEMAE

Próxima reunião agendada: para o próximo dia 18/07/2013, às 17:0 hrs., no
mesmo local.

Avisos: Os presentes saem devidamente avisados da próxima reunião.

____________________________ _____________________________
Presidente Secretario

CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE PARCERIAS PÚBLICO-
PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA – CONGEPPP

Lista de Presença – Reunião do dia 27/06/2013 – CONGEPPP

NOME SECRETARIA

Antonio J. Lásaro Aprilante AEAP

Augusto Cardinalli Júnior Projeto Piracicaba 21

Claudio Bini Presidente

Danielle P. de Souza Santim SEMAE

João Carlos Cimeni Câmara de Vereadores

José Antonio de Godoy Vice-Presidente

Waldomiro Scarpari ACIPI

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial 71/2013.
Contrato n.º: 66/2013
Processo n.º: 1136/2013
Contratada: Panificadora e Confeitaria Vosso Pão Ltda. EPP.
Objeto: Fornecimento parcelado de Pães do tipo Francês
Período de Vigência: 09/08/2013 a 31/12/2013.
Valor Total: R$ 18.000,00 (Dezoito MIL Reais).
Data de assinatura: 09/08/2013.

Piracicaba, 09/08/2013.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 71/2013
(Fornecimentos parcelados de lanches e pães tipo francês de 25 e 50G) em
favor da empresa: Panificadora e Confeitaria Vosso Pão Ltda. EPP. (vencedora
do Lote 1), totalizando a importância de R$ 18.000,00 (Dezoito mil Reais).

Piracicaba, 06 de agosto de 2013.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

perguntou sobre a diferença entre  transmissão magnética, ultrasônica,
eletromagnética e recurso de telemetria, o que foi prontamente respondido
pelo Sr. Pedro; o Secretário de Governo, Sr. José Antônio de Godoy,
perguntou se todos os imóveis do município estão com medição individual,
lhe foi informado que sim, e por fim, Sr. Pedro Alberto Caes, apresentou
planilha dos serviços de hidrometria; Sr. João Carlos Marconato, do
departamento de tratamento de esgoto, informou que antes do inicio da
PPP, o departamento contava com 35 funcionários, e atualmente essa
número foi reduzido para 9 pessoas, divididos em duas equipes, que
trabalharam junto com os funcionários da parceira nos primeiros meses
da operação, fez apresentação das ETE´s que f icam sob a
responsabilidade de cada equipe, informou da desativação da ETE do
CECAP por exigência da SABESP e informou que os resíduos que eram
tratados naquela ETE será transferido temporariamente para a ETE do
Piracicamirim, disse que a ETE da Ponte do Caixão ainda está sob
responsabil idade do SEMAE, explanou sobre outros assuntos
relacionados as ETE´s, tais como exalação excessiva de odores,
extravasamentos, renovação de licenças de operação, controle de
lançamento industrial, controle analítico e das eficiências esperadas, que
atualmente os índices indicam que em torno de 75 a 80% do esgoto que
é gerado, recebe tratamento, falou ainda individualmente de cada estação,
das que serão desativadas por ineficiência e demonstrou o índice de
eficiência das ETE´s, apresentou algumas fotos de como as estações
encontravam-se fisicamente há alguns meses, e como encontram-se hoje;
Sra. Danielle Pacheco de Souza Santin, fez apresentação sucinta do
demonstrativo financeiro do período de jun/2012 a mai/2013, falou sobre
os reajustes de preços, apresentou a evolução do fator K, que vai
evoluindo o valor, conforme a evolução das obras; em seguida a Sra.
Karina Lima dos Santos, Diretora administrativa do SEMAE, fez
apresentação do Departamento Comercial, Ouvidoria e seus indicadores
de eficiência, Projetos Sociais desenvolvidos, Recursos de T.I. e imprensa,
após o Presidente, questionou se algum dos presentes desejava fazer
uso da palavra, não havendo quem fizesse uso. Na sequencia, o
Presidente perguntou aos membros do CONGEPPP presentes se
estavam aptos a opinar sobre o relatório apresentado, e todos afirmaram
que sim. Colocado em votação, o relatório foi aprovado por unanimidade.
Terminado os trabalhos, o Presidente agradeceu a apresentação feita
pelos técnicos do SEMAE, e a presença de todos, dando por encerrada a
reunião, ás 18:30 minutos.
3) Os participantes outorgam poderes para o Presidente e o (a) secretário
(a) assinarem a súmula da mesma em nome deles.

____________________________  _____________________________
    Presidente       Secretario

CONGEPPP

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Continuação

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 125/2013

Objeto : aquisição de materiais esportivos.

Início da Sessão Pública : 22/08/2013 às 09h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 126/2013

Objeto : prestação de serviços de impressão de notificações. Início da

Sessão Pública : 23/08/2013 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024.

Piracicaba, 08 de agosto de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora



PIRACICABA, sexta-feira, 09 de agosto de 20134

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito
João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930
Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


